[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.07.2017                                                                                                         №36
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

Об организации досуга, трудоустройства и оздоровления
несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном
профилактическом учете в территориальном
органе внутренних дел, территориальной комиссии в июле 2017 года
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В., заместителя главы города, председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Буруцкой О.Н., Митеревой А.А., Колесниковой А.В., Гусенковой О.А., Матиевской В.В., Царственной Т.В., Денисовой Т.А., Рыбиной И.В.,
в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города,  Парфеновой М.В., директора БУ ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», Чунаревой И.В., исполняющего обязанности начальника управления культуры администрации города,
отсутствующие члены комиссии: Захаров В.А., Кудряшова Н.В., Лутков В.В., Макеева И.В., Олифиренко М.Е., Морозова Н.В.

Заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, департамента образования администрации города, управления культуры администрации города, управления по физической культуре и спорту администрации города, БУ ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», территориальная комиссия установила:

По состоянию на 01.07.2017 года в отношении 386 несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа, из них на профилактическом учете в УМВД России по городу Нижневартовску состоит 221 несовершеннолетний, в том числе достигших возраста 14 лет - 182 подростка, 190 подростков из семей, находящихся в социально опасном положении, из них: достигли возраста 14 лет - 29 подростков.

В июле 2017 года на профилактический учет поставлено 4 подростка,                    с которыми организована индивидуальная профилактическая работа (в июне поставлено 43 подростка, с которыми организованы профилактическая работа и летняя занятость, из них: 12 подростков посещают подростковые клубы по месту жительства, дворовые площадки, 6 подростков выехали в оздоровительные лагеря, 10 подростков трудоустроились, 14 подростков выехали с родителями, 1 подросток готовится к поступлению в учреждение среднего профессионального образования).

В июле 2017 года 225 несовершеннолетних, состоящих на учете в УМВД России по городу Нижневартовску, организованы следующими формами занятости, труда и отдыха: трудоустройство – 52 подростка, посещение подростковых клубов по месту жительства, дворовых площадок – 53 подростка; выезд с родителями – 67 подростков; лагеря различных типов - 31 подросток, из них два подростка проходят курс социально-психолого-педагогической реабилитации в государственном автономном учреждении Тюменской области «Областной центр профилактики и реабилитации» по проекту «Ступени»; другие виды (лечение, поступление в учреждения среднего профессионального образования и др.) - 27 подростков.
Из 190 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, организованы 165 подростков: лагеря различных типов - 42 подростка, трудоустройство - 5 подростков; посещение подростковых клубов по месту жительства, дворовых площадок - 39 подростков; выезд с родителями - 23 подростка; поступление в учреждения среднего профессионального образования - 3 подростка, посещение детских садов - 50 детей;

В июле 2017 года в адрес несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, в отношении которых проводится профилактическая работа, направлено 365 информационных писем о вариантах занятости детей и подростков.
Охват несовершеннолетних, организованными формами летнего отдыха, занятости составил 100% от 225 несовершеннолетнего, состоящего на профилактическом учете в Управлении министерства внутренних дел по городу Нижневартовску; 87% из 190 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 13% дети в возрасте до 3 лет, находящиеся под присмотром родителей.

В июле 2017 года из числа обучающихся муниципальных образовательных организаций 184 несовершеннолетних состоят на профилактическом учете                      в Управлении министерства внутренних дел по городу Нижневартовску. Специалистами образовательных организаций осуществлен выход в семьи несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в Управлении министерства внутренних дел по городу Нижневартовску,                         для индивидуального консультирования родителей (законных представителей) несовершеннолетних по организации работы подростковых клубов, дворовых площадок и трудоустройству. Направлены информационные письма                               о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства               в летний период родителям (законным представителям) несовершеннолетних, поставленных на профилактический учет в июне 2017 года. Информация                       о возможных вариантах организации отдыха, оздоровления и трудоустройства                   в летний период размещена на портале системы образования города Нижневартовска в разделе «каникулярный отдых» и сайтах образовательных организаций. По результатам проведенной работы 100% несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете из числа обучающихся муниципальных образовательных организаций охвачены занятостью в июле 2017 года: оздоровление несовершеннолетних с выездом из города 16,5 % (31 несовершеннолетний); пришкольный лагерь 3% (5 несовершеннолетних); лагерь организованный на базе «Центра социальной помощи семье и детям «Кардея» 2% (4 несовершеннолетних); трудоустройство 14% (26 несовершеннолетних); отдых с родителями 31% (56 несовершеннолетних); поступление в учреждения среднего профессионального образования 10% (19 несовершеннолетних); подростковый клуб 5% (9 несовершеннолетних); посещение дворовых площадок 16% (29 несовершеннолетних); выезд на постоянное место жительства 2% (четверо несовершеннолетних; реабилитационные центры (город Тюмень) 0,5 % (1 несовершеннолетний).

Учреждения культуры, клубное формирование «Клуб любителей творчества «Самоделка» муниципального бюджетного учреждения «Библиотечно-информационная система», посещает один несовершеннолетний, состоящий на профилактическом учете. В июле 2017 года учреждениями культуры запланировано более 40 мероприятий для детей и подростков. Сотрудники Центральной детской библиотеки работают по проекту «Разноцветный мир», в рамках которого проводятся познавательно-творческие программы из цикла «Мастерская на колесах» в помощь социально-психологической реабилитации детей, попавших в сложную жизненную ситуацию. В целях информирования населения о мероприятиях на официальном сайте органов местного самоуправления, в официальных группах в социальных сетях, на официальных сайтах учреждений культуры, в печатных изданиях еженедельно размещается афиша мероприятий.
Учреждениями спорта города в июле 2017 года проведены следующие мероприятия: 12 физкультурных мероприятий, в которых приняли участие 4 подростка, состоящих на учете; двое подростков согласились посещать лагеря дневного пребывания в августе месяце на базе СОК Олимпия и СК Нефтяник. Специалистами спортивных учреждений были лично приглашены 11 подростков на спортивные мероприятия, спортивные площадки. Для детей и подростков города в июле месяце предоставлена возможность заниматься физической культурой и спортом на 25 спортивных площадках (в том числе: 11 гимнастических городков, 7 многофункциональных площадок с искусственным травяным покрытием, 5 спортивных кортов, один из которых с искусственным травяным покрытием, а также «Роллердром» и «Детский игровой парк на озере Комсомольское), на 5 площадках организована работа инструкторов, работают 3 пункта проката. В июле в учреждениях спорта было трудоустроено 7 несовершеннолетних. В вечернее время на площади перед входом в СОК «Олимпия» начал свою работу «Уличный спортзал» - фитнес на улице, 5 дней в неделю для всех желающих групп населения. 4 раза в неделю, в вечернее время на озере Комсомольское проходят тренировки – «Кроссфит». Занятия включают в себя элементы интервальных тренировок высокой интенсивности, тяжелой атлетике, пауэрлифтинга, гимнастики, гиревого спорта, бега. По выходным в вечернее время на турниково-гимнастическом комплексе на территории около СОК «Олимпия» проводятся тренировки на турниках и брусьях «Street Workout».
          В летний период 2017 года планируется оздоровить 175 детей, в том числе 88 несовершеннолетних: на базе отделения дневного пребывания - 105 несовершеннолетних (3 летние смены по 35 детей), в том числе 23 ребенка, из семей находящихся на учете в ТКДНиЗП; в рамках программ выездного отдыха – 70 детей, в том числе 65 детей.
В ходе мониторинга занятости детей, состоящих на профилактическом учете в учреждении, проведенного Центром социальной помощи семье и детям «Кардея», установлено, что в июле 2017 года из 185 детей (в 2016 году – 199 детей), проживающих в семьях, где родители не исполняют своих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию детей, отрицательно влияют на их поведение, либо жестоко обращаются с ними, трудоустроены 5 несовершеннолетних, посещают пришкольные лагеря 5 несовершеннолетних, выехали на отдых с родителями - 25 несовершеннолетних, посещают МДОУ 63 несовершеннолетних, находятся в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа - 2 несовершеннолетних, находятся                                       в воспитательной колонии - 2 несовершеннолетних, проживают и находятся                 на оздоровительной площадке в Центре помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Аистенок» 6 несовершеннолетних.

В июле 2017 года Центром социальной помощи семье и детям "Кардея" организован отдых для 35 детей, состоящих на профилактическом учете: 8 несовершеннолетних находятся на оздоровлении в отделении дневного пребывания Центра социальной помощи семье и детям "Кардея" (2-ая оздоровительная смена); 17 детей выехали на отдых и оздоровление в детский оздоровительный лагерь «Энергетик» Тюменской области; 10 детей отдыхают                   в лагере «Парус», республики Крым.

         С целью привлечения родителей несовершеннолетних 7 июля в рамках программы оздоровления и занятости детей был проведен круглый стол «Современная семья – сегодня, завтра». Предметом обсуждения на круглом столе стали проблемы функционирования семьи в современном мире и разных типах культур, воспитания и развития ребенка в семье, роль семейных традиций в развитии культуры детско-родительских отношений. Для обсуждения были приглашены специалисты сферы социальной защиты населения, образования, сферы физкультуры и спорта, служители Церкви, многодетные, замещающие, опекунские семьи, семьи, имеющие в своём составе детей инвалидов старше 18 лет, а также семьи из числа находящихся на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних (4 семьи).
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Департаменту образования администрации города, управлению культуры администрации города, управлению по физической культуре и спорту администрации города, управлению по социальной и молодежной политике администрации города, Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску, Управлению социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", ЧОУ «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,
1.1 направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города кандидатуры активных несовершеннолетних и их родителей, находящихся в социально опасном положении, внесших достойный вклад в общественную жизнь и деятельность в июне - августе 2017 года, а также кандидатуры представителей субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иных учреждений, проявивших активную жизненную позицию при организации летнего отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в особой заботе государства.

Срок исполнения: до 21.08.2017.

1.2 принять незамедлительные меры по организации занятости несовершеннолетних в летний период в случае поступления информации                    из органов и учреждений системы профилактики о постановке несовершеннолетнего на профилактический учет.
Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш

_1073725311.unknown